

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi thiết kế mô hình sáng tạo các di tích lịch sử, di tích văn hóa, công trình kiến trúc mang nét đặc trung trên địa bàn quận Tân Phú – Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBH ngày 02/11/2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận về việc tổ chức Đại hội, Hội nghị đại biểu Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V và Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX nhiệm kỳ 2024 – 2029;

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBH ngày 20/6/2024 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận về việc tổ chức Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029;

Nhằm tuyên truyền sâu rộng đến hội viên thanh niên trên địa bàn quận về Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế mô hình sáng tạo các di tích lịch sử di tích văn hóa, công trình kiến trúc mang nét đặc trưng trên địa bàn quận Tân Phú – Năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029, đồng thời lan tỏa sâu rộng, giới thiệu đến hội viên, thanh niên và người dân trên địa bàn quận về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Hội cấp quận lần thứ V tiến tới Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Tạo ra cuộc thi mang tính sáng tạo, giao lưu, học hỏi, phát huy tính năng động, sáng tạo, khéo léo và góc nhìn nghệ thuật trong thanh niên. Đồng thời, trau dồi kỹ năng thủ công trại, kỹ năng thực hành xã hội cho hội viên, thanh niên trên địa bàn quận.

Lựa chọn và giới thiệu được các sản phẩm, mô hình thiết kế sáng tạo phục vụ triển lãm trong Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

2. Yêu cầu:

Thể hiện được chủ đề về tinh thần nhiệt huyết, xung phong, cống hiến, yêu quê hương, đất nước, lan tỏa và thực hiện hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

Hoạt động được tổ chức rộng khắp từ quận đến cơ sở, đảm bảo tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội cấp quận; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả không gian mạng.

Tác phẩm dự thi mang tính nghệ thuật cao, không vi phạm thuần phong mỹ tục, văn hóa Việt Nam và hình ảnh vi phạm pháp luật. Hình thức sáng tạo, đơn giản và mang tính khả thi. Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày ban hành kế hoạch đến **17g30** ngày **31/7/2024**.

2. Đối tượng: Hội viên, thanh niên và người dân (*khuyến khích các họa sĩ thiết kế, các bạn sinh viên, học sinh*) thuộc Ủy ban Hội LHTN Việt Nam 11 phường tham gia dự thi. Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

Các thí sinh dự thi đăng ký tham gia theo cá nhân hoặc nhóm tác giả.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

Thiết kế mô hình với các di tích lịch sử, di tích văn hóa, công trình kiến trúc trên địa bàn quận (*địa đạo Phú Thọ Hòa, đài tưởng niệm quận, trụ sở hành chính quận, ...*). Mỗi đơn vị trực thuộc Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận sẽ thiết kế 01 sản phẩm dự thi.

Các sản phẩm thể hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của tổ chức Hội và thanh niên Việt Nam trong thời gian tới là bồi dưỡng thế hệ trẻ phát triển lành mạnh, toàn diện, yêu nước, bản lĩnh, sống đẹp, sống có ích, phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt sản phẩm phải đặc tả được nét đặc trưng của địa danh đó, có bảng tên của địa danh.

2. Hình thức:

Thí sinh gửi tác phẩm dự thi gồm:

- + Mô hình tổng thể sản phẩm
- + Bản thuyết minh ngắn gọn, súc tích về ý nghĩa, nội dung chủ đạo, vật liệu và phương thức thực hiện sản phẩm, trình bày trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14.

Yêu cầu về thiết kế:

- + Thiết kế phải có tính ứng dụng cao
- + Kích thước tối đa 50 cm (*chiều ngang*)
- + Có bảng tên của địa danh
- + Ưu tiên sử dụng các vật liệu tái chế.

* **Lưu ý:** Trên cơ sở chấm điểm của Ban giám khảo, Thường trực Hội quận sẽ lựa chọn các sản phẩm dự thi để triển lãm tại Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Ban tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng các sản phẩm dự thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Anh Nguyễn Hải Đăng	Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận	Trưởng ban
- Anh Nguyễn Thanh Hoàng	Phó Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận	Phó ban
- Chị Nguyễn Thị Thu Phương	Ủy viên Ủy ban Hội quận	Thành viên
- Chị Huỳnh Nguyệt Hạ	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Chị Nguyễn Thị Bích Huyền	Cán bộ Quận Đoàn	Thành viên
- Anh Thái Hoàng Dũng	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

* Nhiệm vụ:

- Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung.
- Theo dõi, định hướng hoạt động cơ sở.
- Tham mưu, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung.

* **Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba, 04 giải khuyến khích. Mỗi giải sẽ nhận được Giấy khen và tiền thưởng. Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ trao thêm các giải phụ khác.

2. Cơ sở:

- Đầu tư thiết kế sản phẩm tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, đúng thể lệ và chủ đề cuộc thi.
- **100%** Hội LHTN Việt Nam 11 phường tham gia.
- Sản phẩm dự thi gửi về Quận Hội **chậm nhất 17g30 ngày 31/7/2024 (thứ Hai)**. Mọi thông tin liên hệ anh **Thái Hoàng Dũng, Công tác viên Quận Đoàn (SĐT: 0988.967.339)**

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 01 – 07/7/2024: Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở.
- Tháng 7/2024: Ban tổ chức nhận bài dự thi của các cơ sở gửi về Quận Hội.
- Tháng 8/2024: Tiến hành chấm điểm, trao giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế mô hình sáng tạo các di tích lịch sử di tích văn hóa, công trình kiến trúc mang nét đặc trưng trên địa bàn quận Tân Phú – Năm 2024. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TP: TT, BTK;
- QU: TT, BDV, BTG, VP;
- UB: TT, PNV, VP;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Hội;
- Lưu.



Nguyễn Hải Đăng